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Det næste punkt på dagsordenen er: 
14) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 92: 
Forslag til folketingsbeslutning om at sætte 
skub i biogasanvendelsen som led i en grøn 
revolution. 
Af Anne Grete Holmsgaard (SF) m.fl. 
(Fremsættelse 29.01.2009). 

Kl. 20:29 
Forhandling 

Fjerde næstformand (Helge Adam Møller): 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er miljøministeren. 

Kl. 20:29 
Miljøministeren (Troels Lund Poulsen): 
Med beslutningsforslag nr. B 92, som vi skal be- 
handle her i dag, foreslår SF, at der skal udarbej- 
des en handlingsplan for velegnede placeringer 
af biogasanlæg og skabelse af lokal forankring. 
Formålet er at øge anvendelsen åf biogas især i 
decentrale kraft-varme-værker. 

I regeringen er vi enige med SF i sigtet med 
forslaget. At vi får en øget anvendelse af biogas- 
anlæg, er en gevinst for det danske samfund og 
også for det danske landbrug; Men vi må også 
sige, at vi fra regeringens side vil mere på det 
her område, og at vi derfor heller ikke finder for- 
slaget ambitiøst nok, idet det efter regeringens 
opfattelse fokuserer for ensidigt på lokalisering 
af biogasanlæg. Udbygning med biogasanlæg 
kræver en samlet pakke, hvori vi gennemtænker 
principper ikke bare for, hvordan anlæg placeres 
mest hensigtsmæssigt i forhold til landbrug, in- 
frastruktur, landskab, miljø og natur, men også 
hvordan det faktisk kommer til at ske i praksis. 

I øvrigt har beslutningsforslagets forslag til 
handlingsplan karakter af at være noget af det, 
som man i bund og grund vel godt kunne disku- 
tere om vil være et landsplandirektiv, nemlig at 
forslaget vil tvinge kommunerne til at foretage : 
den pågældende planlægning. 

Generelt set mener jeg jo som miljøminister, 
at det er afgørende, at kommunerne forpligtes til 
at lave en udbygning af biogasanlæg, og det er 
også derfor, at der i den kommende landsplan- 
redegørelse, som jeg forventer at kunne offent- 
liggøre i løbet.af kort tid, vil blive sendt et meget 
klart politisk signal om, at der skal tages højde 
for placering af fælles biogasanlæg i den kom- 
munale planlægning. Jeg mener, det er afgøren- 
de at sende det signal, fordi vi kan se, at en lang 
række kommuner i øjeblikket ikke helt præcis 

ved, hvordan man skal gribe spørgsmålet om 
biogasanlæg og deres placering an. 

Det er også vigtigt at sige, at kommuner og 
landmænd i samarbejde må tage ansvar for, at 
der kan planlægges etablering af biogasanlæg. 
Jeg vil også i dag gerne sige, at regeringens vi- 
sion er en større produktion med en mindre mil- 
jøbelastning end den, vi kender i dag. Man kan 
sagtens have en streng og miljørigtig regulering 
af landbruget og stadig væk have vækst. Det 
kan lade sig gøre inden for andre industrier, og 
det kan også lade sig gøre inden for dansk land- 
brug. Vækst og miljøbeskyttelse er ikke hinan- 
dens modsætninger, men hinandens forudsæt- 
ninger. Tilladelse til en større besætning på færre 
hektar jord forudsætter, at landmændene doku- 
menterer, at deres produktion skaber mindre 
forurening. Det kan ske, ved at man investerer i 
en mere miljørigtig teknologi i stalde, eller ved 
at man f.eks., bearbejder sin gylle gennem et bio- 
gasanlæg. 

Regeringen er meget opmærksom på, at der 
indføres ny miljørigtig teknologi i staldene, at 
der bygges flere biogasanlæg -  at det er måder 
at skabe mere teknologiudvikling på. Man må 
samtidig også anerkende, at det for nogle land- 
mænd vil give en højere driftsomkostning end i 
dag, men med flere dyr pr. hektar kan der allige- 
vel sagtens blive en' god økonomisk forrentning 
for den enkelte landmand. 

Det er også nogle af de tanker, som vi gør os, i 
forbindelse med idet arbejde, som regeringen ser 
på, nemlig »Grøn vækst«. »Grøn vækst« er foku- 
seret på, at vi skal tænke på tværs. Det er vigtigt, 
at vi kombinerer miljøpolitiske interesser, land- 
brugspolitiske interesser og energipolitiske inte- 
resser, og her må man sige, at netop biogas er en 
meget god løsning. 

Så selv om der er gode takter i forslaget, må 
vi sige, at vi fra regeringens side mener, at der 
skal tænkes endnu mere visionært i forhold til 
biogasanlæggenes placering, og derfor kan jeg 
heller ikke støtte beslutningsforslaget. 

Kl. 20:33 
Formanden: 
Tak til miljøministeren. Der er ingen, der har 
bedt om korte bemærkninger, og det betyder, at 
vi går til ordførerrækken, når talerstolen' er le- 
dig. Det er så hr. Eyvind Vesselbo. 

홢 . 홢 : KL 20:34 
(Ordfører) 
Eyvind Vesselbo (V): 
Som led i regeringens klimastrategi fra februar . I 
2008 blev der indgået en bred energiaftale, der 


